ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  АЗОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ОБИЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБИЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«____»октября 2016 года                 № ____                                           п.Овощной

Об утверждении предварительных  итогов
социально – экономического развития Обильненского
сельского поселения за 9 месяцев 2016года и ожидаемых итогах
 социально-экономического развития Обильненского
сельского поселения  за 2016год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Обильненское сельское поселение Азовского района, утвержденным решением Собрания депутатов Обильненского сельского поселения от 30.04.2015. № 116 «О бюджетном процессе в Обильненском сельском поселении», администрация Обильненского сельского поселения постановляет:

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Обильненского сельского поселения за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год (приложение № 1).

2.Представить предварительные итоги социально-экономического развития Обильненского сельского  поселения за 9 месяцев 2016 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год в Собрании депутатов Обильненского сельского поселения  одновременно с проектом   бюджета Обильненского сельского поселения Азовского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу с, даты подписания, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Обильненского сельского поселения по адресу http://obilnenskaya-adm.ru/
4. Контроль за выполнением данного постановления,  возложить на главу Обильненского сельского поселения – Шмидт А.А.

Глава Обильненского
сельского поселения:                                                                           А.А.Шмидт

 ПРОЕКТ.Приложение № 1
                                                                     к постановлению главы
Обильненского сельского поселения
от ____.10.2016г.  № _____

Предварительные итоги
социально – экономического развития Обильненского
сельского поселения за 9 месяцев 2016года и ожидаемых итоги
 социально-экономического развития Обильненского
сельского поселения  за 2016год

План социально-экономического развития Обильненского сельского поселения на 2017 год и на период 2018-2019 годов отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития на территории Обильненского сельского поселения.

                                           Демографические показатели

Обильненское сельское поселение является муниципальным образованием в составе Азовского района. Площадь сельского поселения Обильненского составляет 114,910 кв.км  и включает в себя 4 населенных пункта: п.Овощной, п.Койсуг, х.Шмат, х.Усть-Койсуг, где проживает по состоянию на 01.07.2016 г. 4993 человека.
В муниципальном образовании в целом сохраняется положительная динамика  демографического развития, снижение и увеличение абсолютных значений  убыли  и прироста населения связаны с естественными движениями населения – смертности и рождаемости. Наряду с естественным движением населения, миграция является одним из основных факторов, оказывающих влияние на формирование численности и состава жителей муниципального образования. В поселении наблюдается отток молодежи из села, близость поселения к городам с большим предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет основной проблемой социально-экономического развития поселения.
В 2015 году по предварительной оценке среднегодовая численность населения сельского поселения увеличится по отношению к уровню 2014 года на34 человека и составит 3754 человек.

	Показатели
	2014 год отчет
	2015 год отчет
	2016 прогноз
	2017 прогноз
	2018 прогноз
	2019 прогноз

	Численность постоянного
населения
	3484
	3754
	4993
	5295
	5321
	5350

Основными направлениями в работе администрации и Совета депутатов Обильненского сельского поселения  на 2017-2019 г. в сфере улучшения демографической ситуации является участие поселения в районных и областных программах социальной поддержки молодых семей, материнства и детства, одиноких матерей, решение вопросов по расширению (строительству) детского сада.

Фонд заработной платы

Среднесписочная численность экономически  занятого населения на конец 2015г. составила 711 человек, на 01.07.2016 г. – 700 человек. Основным источником доходов является заработная плата. Средний уровень заработной платы, по официально учтенным предприятиям, 25 981,4  рублей. По отчету на  01.08.2016г. 20 833,90. Прогнозируя 2016 год, с учетом государственной  политики в области заработной платы, прогноз по выплате заработной платы будет выполнен   в размере 27 566,27 тыс. рублей (на 6,1% больше в сравнении с аналогичным периодом 2015г). Данный прогноз обусловлен увеличением  должностных окладов работников  отдельных категорий бюджетных организаций, согласно утвержденным «дорожным картам», изменений в отраслях социальной сферы, направленных на повышение эффективной деятельности в области здравоохранения, образования, культуры и социального обслуживания населения, а также повышением заработной платы работников сельского хозяйства, торговли и финансовой деятельности. Прогнозируя три года можно предположить, что уровень среднемесячной заработной платы  с учетом государственной  политики в области заработной платы, будет иметь положительную динамику. Кроме заработной платы, одним из источников доходов являются доходы от предпринимательской деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат.
На территории Обильненского сельского поселения бюджетообразующими предприятиеми является ОАСО«Луч». В течение ряда лет на ОАСО «Луч» увеличивается численность работающих на предприятии и на отчетный 2015 г. она составила 28 человек.  По оценке 2015 года численность работающих увеличится еще на 1 чел.  На прогнозируемые 2017-2019 гг. тенденция увелечения работников сохранится .Фонд оплаты труда в 2016 году увеличился по сравнению с 2015 годом на 18 814,8 тыс. руб. (8,5%) и составил 240 488,14 тыс. руб. Это связано в первую очередь с  увеличением средней заработной платы.
 У работников бюджетной  сферы среднемесячная заработная плата в  отчетном 2015 году составила 21 433,62 руб., а по оценке 2016г. – 22 310,10 руб. (увеличение на 4,1%).
Сельское хозяйство

Прогноз развития сельского хозяйства Обильненского поселения на 2017–2019 гг. разработан на основе анализа предыдущего  периода, оценки ожидаемых результатов в текущем году, с учётом влияния  природно-климатических  факторов в предстоящем периоде.
Сельское хозяйство в муниципальном образовании традиционно развито и представлено  личными подсобными хозяйствами и крестьянско фермерскими хозяйствами.
Сельское хозяйство имеет растениеводческую и животноводческую специализации.
По итогам  отчета на 01.07.2016г. и оценки 2016,наблюдается рост объемов продукции растениеводства в хозяйствах всех категорий. В первую очередь, за счет увеличение объемов товарной продукции растениеводства а также благоприятными погодными условиями и высокой урожайностью зерновых.
Основными видами производимой продукции отрасли растениеводства являются зерновые (2013 г. – 457,0 т, 2014г. – 488,0 т, 2015г.- 564,8т.), Личные подсобные хозяйства выращивают также овощи, фрукты, плоды и ягоды, в основном для личного употребления и реализации излишков на ярмарках выходного дня.
Молоко производится только в личных подсобных хозяйствах, реализации мясо – молочной продукции как таковой в поселении нет, продукция производится для личных потребностей населения. На показатели животноводства повлияло также уменьшенье поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах,  в связи с ухудшением эпидемиологической обстановкой по АЧС (африканской чуме свиней).
Птицеводством и овцеводством также занимаются только в личных подсобных хозяйствах,в лпх птицы 4200 шт., овцы -козы 148 шт.
В среднесрочной перспективе рост производства основных видов сельскохозяйственной продукции может быть обеспечен более полным использованием потенциала крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств населения, укреплением кормовой базы, улучшением селекционно-племенной работы, применением высокоурожайных сортов и гибридов сельскохозяйственных культур, использованием интенсивных ресурсосберегающих технологий

Бюджетная и налоговая политика

Поступление  налогов за  9   месяцев   2016 года

	Наименование дохода
	Утвержд. план на год
(тыс.руб.)
	Факт поступило
за 9 мес.
(тыс.руб.)
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
(тыс.руб.)
	%   к утверждённым на год

	1. НДФЛ
	3371,1
	914,5
	27,1
	1314,5
	39,0

	3.Акцизы
	1997,5
	1660,8
	83,1
	2045,9
	102,4

	4. ЕСХН
	158,0
	60,1
	38,0
	80,0
	50,6

	5. Налог на имущество физических лиц
	966
	95,4
	9,9*
	1173,2
	121,4

	6. Земельный налог
	2791,8
	872,1
	31,2
	4480,5
	160,5

	7.Государственная пошлина
	6,6
	3,2
	48,5
	3,2
	48,5

	9. Штрафы
	29,0
	7,4
	25,5
	57,4
	198,0

	10. безвозмездные поступления, из них:
	6037,3
	2413,1
	40,0
	2731,1
	45,2

	субвенций
	175,0
	174,8
	100
	175,0
	100

	ВСЕГО
	15 357,3
	5 668,3
	36,9
	12 060,8
	78,5

 Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 100,0%.

Инвестиционная политика

Инвестиции в основной капитал – совокупность затрат направленных на создание и воспроизводство основных средств. Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
Из вышеизложенного очевидно стабильное ежегодное увеличение показателей инвестиций на прогнозируемые годы, что в своей совокупности носит положительный характер.

Муниципальные  программы

        В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения бюджет Обильненского сельского поселение реализуется в соответствии с муниципальными программами:

1. За счёт программы  «Обеспечение  качественными жилищно-коммунальными услугами населения Обильненского сельского поселения» произведен текущий ремонт газового котла котельной п.Овощной.

2. За счёт  целевой программы «Развитие транспортной системы и дорожного хозяйства Обильненского сельского поселения муниципальной программы», приобретены и установлены дорожные знаки, произведен ямочный ремонт дорог.

3. За счёт  целевой программы«Развитие сетей наружного освещения Обильненского сельского поселения» осуществляется уличное освещение населенных пунктов в темное время суток, производится замена и ремонт ламп наружного освещения.

4. По программе «Озеленение территории Обильненского сельского поселения» осуществляется приобретение и высадка многолетних насаждений  на территории сельского поселения.

Физическая культура и спорт

        Физическая культура и спорт являются универсальным средством для всестороннего воспитания личности, развития его физических, интеллектуальных и нравственных способностей и неотъемлемой частью современного образа жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.
В сельском поселении  на 01.08.2016 год реализованы следующие мероприятия Плана  реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта Обильненского сельского  поселения»на 2016 год:
1. Физическое воспитание и формирование здорового образа жизни среди школьников:
- Организована работа спортивных активов в общеобразовательной  школе
          - Организованы и проведены спортивные мероприятия в дни школьных каникул.
2. Формирование здорового образа жизни молодежи и трудящихся:
- Проведен спортивный праздник «Папа, мама, я спортивная семья»
- Физическая подготовка допризывной и призывной молодежи.
-Проведен месячник по военно-патриотическому воспитанию молодежи.
3. Информационная работа по пропаганде здорового образа жизни.
- Размещена на  стенде информация  о спортивной жизни.
- Сотрудничество в целях обмена опытом со специалистами по ФК и спорту муниципальных образований района. Участие в районных семинарах, совещаниях конференциях по ФК и спорту.

Социальная поддержка населения

Функционирование учреждений социальной сферы Обильненского сельского поселения ориентировано на реализацию приоритетных национальных проектов, дальнейшее совершенствование и повышение качества образования, здравоохранения, культуры.
Социальную инфраструктуру поселения составляют учреждения образования (школа, детские сады), здравоохранения (Врачебная Амбулатория, ФАП )и культуры (ДК, библиотеки).
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:
-помощь в сборе документации на предоставление социальной помощи гражданам;
-предоставлены услуги библиотечного и информационного обслуживания населения.
-помощь в сборе документации на предоставление субсидий
-помощь в закреплении социальных работников за  нуждающимися  гражданами;
Работа с семьями направлена на формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей.

Здравоохранение

На территории поселения функционирует  Обильненская амбулатория и ФАП в х.Усть-Койсуг. Основное трудоспособное население выезжает на приемы к врачам районной больницы Азовского муниципального района. Одновременно с этим в сфере здравоохранения наблюдается рост показателей посещений амбулаторно-поликлинических учреждений. Изменений в количестве учреждений здравоохранения в Обильненском сельском поселении в 2016 году не прогнозируется.

Образование

На территории поселения функционирует 1 средняя общеобразовательная школа – МБОУ СОШ № 19 в которой учится на 01.08.2016г 346 учеников; и 1 дошкольное учреждение – МБДОУ детский сад «Рябинка» кол-во детей 290 чел.
           В сфере школьного и дошкольного образования положительная динамика касается показателей наличия мест в школах и детских садах, обусловленная изменением в демографической структуре населения.

Культура и искусство

Муниципальные учреждения Обильненского сельского поселения оказывают муниципальные услуги по образованию, здравоохранению, по организации досуга  населения, проведению культурно-массовых мероприятий, вовлечению населения в культурную и общественную жизнь поселения, организации библиотечного обслуживания населения, организации спортивных мероприятий.
Основные направления деятельности администрации Обильненского сельского поселения– организация обеспечения населений услугами учреждений культуры, библиотечного обслуживания населения, организация досуга населения.
В 2016 году на развитие и содержание учреждений культуры направлено 3088,1 тыс.руб. в рамках муниципальной программы «Развитие культуры в Обильненском сельском поселении», на 01.08.2015г. МБУК СДК п.Овощной и МБУК ПБ п.Овощной передано на  обеспечение муниципального задания субсидии в размере 2813,3 тыс. руб.

Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики в 2016 г. включают в себя:
- поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
- работу с молодыми семьями;
- профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Правоохранительная деятельность

На территории поселения организована Добровольная Народная Дружина (ДНД). Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Транспортная Инфраструктура

На 01.08.2015 г. в целях повышения безопасности дорожного движения в Обильненском сельском поселении было произведено приобретение дорожных знаков на сумму 69,1 тыс. руб. Данные расходы запланированы в бюджете Обильненского сельского поселения, согласно муниципальной программы «Развития транспортной системы дорожного хозяйства».

Муниципальная служба и местное самоуправление

В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2016 года  по различным вопросам обратились   712 граждан. Принято 79  постановления, 12 распоряжение по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись 4 заседаний совета народных депутатов, на которых принято 13  решений по вопросам местного значения, выдано 3  предписаний гражданам за нарушение правил благоустройства и пожарной безопасности.

Благоустройство территории

В бюджете Обильненского сельского поселения на благоустройство предусмотрено 5757,8 тыс. рублей.
- на озеленение территории 310,0 тыс. руб. (приобретение деревьев, работы по устройству клумб);
- на уличное освещение  748,7 тыс. руб. (уличное освещение, произведены монтажные работы).
[bookmark: _GoBack]- на прочие расходы по благоустройству  713,5 тыс. руб. ( противоклещевая обработка территории сельского поселения, покос сорной растительности, уборка территории от мусора).